
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700206

206

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 01494000482201460.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTI S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 05774310000187. Contratado : DUCOL ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação prazo contratual em 207 (Duzentos e sete) dias. Fundamento Legal:
Art. 9º Parag 4º Inciso II da Lei 12.462/2011. Vigência: 06/12/2020 a 30/06/2021. Data de
Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 344042

Nº Processo: 0143000026702051. Objeto: Contratação de serviços comuns de arquitetura
e/ou engenharia de adequação de parte do pavimento térreo, 2o Pavimento e núcleo
central da cobertura do Prédio Anexo, com responsabilidade técnica, conforme as
diretrizes da Instrução Normativa nº. 05/2017 de 26 de maio de 2017 (atualizada pela IN
49 de jun./20) conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2020 das 11h00 às 13h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Rua Debret, 23 - 9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro, - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/344042-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 07/12/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2020) 344042-34209-2020NE800136

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101176202051.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES -.CNPJ
Contratado: 03627226000105. Contratado : DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços técnicos na área de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC), compreendendo o planejamento, implantação,
monitoramento, operação, diagnóstico, suporte técnico aos usuários e execução
continuada de serviços relacionados ao ambiente computacional na cidade de Brasília/DF.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total:
R$796.685,28. Fonte: 144000000 - 2020NE800214. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 344041-34208-2020NE800001

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Execução Descentralizada (TED), publicado no D.O.U.
de 04/12/2020, Seção 3, referente ao TED nº 001/2020 (Processo: 01530001039/2020-71)
onde se lê: Vigência: 03/12/20 a 03/06/21, leia-se: Vigência 03/12/20 a 03/06/22.

Rio de Janeiro, RJ 3 de Dezembro de 2020.
LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Presidente da FUNARTE

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Execução Descentralizada n.º 6/2020 publicado no
DOU de 4 de dezembro de 2020, Seção 3, página 210, onde se lê: DATA DE ASSINATURA:
02 de dezembro de 2020, leia-se: 30 de novembro de 2020

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 38/2019

Processo: 19.00.4007.0005370/2020-80. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: PERSONNALITE SOLUÇÕES
ADMINISTRATIVAS LTDA EPP. CNPJ: 04.477.223/0001-03. Finalidade: prorrogar a vigência do
Contrato CNMP nº 38/2019 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
8/1/2021 e 8/1/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original. Valor
do Termo: R$ 233.406,22 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e seis reais e vinte e
dois centavos). Data de Assinatura: 1º/12/2020. Programa/Atividade:
03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de Empenho:
2020NE000068. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Eduardo Pereira Tomaz.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.6620.0007204/2020-25. Interessado:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0007-07.

D EC I S ÃO
O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da

competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de 27 de maio de
2016, em atenção ao art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesas Subdelegado (0431699), comunica que foi ratificada a contratação
direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso VIII do art. 24 da Lei nº 8.666/1993,
considerando que há disponibilidade orçamentária para a presente despesa, junto à Pessoa
Jurídica EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita no CNPJ nº
34.028.316/0007-07, para contratação de empresa especializada em serviço de postagem
de carta, telegrama, PAC (serviço de encomenda econômica) e SEDEX (serviço de entrega
expressa) para todo território nacional, pelo valor estimativo de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais) anual. Data da Decisão: 01/12/2020

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 658/2020

Termo de Credenciamento nº 658/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
INSTITUTO DE OLHOS E PELE DE PERNAMBUCO LTDA ME. Objeto: Prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir de 02/12/2020. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000018, de 10.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000038, de 07.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de 05.02.2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11.02.2020.
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Candido Nobre dos Santos Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 338/2020

Termo de Credenciamento nº 338/2020 celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e KARLA EMÍLIA SALATIEL DE ALENCAR - Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos.
Processo nº 1.15.000.001041/2020-97. Elemento de despesas: 33.90.36 - Programa de
Trabalho nº 03301003120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2020NE000003, de
10/01/2020; MPT: nº 2020NE0000106, de 23/01/2020; MPM: nº 2020NE000024, de
06/01/2020; Programa de Trabalho nº 03301003120040053. Nota de Empenho/MPDFT: nº
2020NE000263, de 28/02/2020 e Programa de Trabalho nº 03301003120045664. Nota de
Empenho/CNMP nº 2020NE000252, de 28/02/2020. Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2025.
Data de Assinatura: 10/08/2020. Assinaturas: pelo Credenciante: RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA, Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado: KARLA EMÍLIA SALATIEL
DE ALENCAR.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 633/2020

Termo de Credenciamento nº 633/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
CLÍNICA DE OLHOS VENTURA CAVALCANTI LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de
02/12/2020. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000018, de 10.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000038, de 07.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de 05.02.2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11.02.2020.
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Camila Vieira Oliveira Carvalho Ventura e Bernardo
Menelau Cavalcanti, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 718/2020

Termo de Credenciamento nº 718/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
ANÍBAL DE OLIVEIRA VALENÇA. Objeto: Prestação de serviços de perícia médica aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de
30/11/2020. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000018, de 10.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000038, de 07.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de 05.02.2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11.02.2020.
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Aníbal de Oliveira Valença, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 644/2020

Termo de Credenciamento nº 644/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a NOVA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM Ltda. . Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS.
Processo: 1.24.000.001379/2020-30. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2020NE000009 de
21/01/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2020NE000080 de
07/02/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2020NE000025 de 06/01/2020.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0053. Nota
de Empenho/MPDFT n.º 2020NE000158, de 05/02/2020. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º
2020NE000175 de 11/02/2020. Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2025. Assinaturas: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado: SYLVIO
GIOVANNI RIQUE PEREIRA GOMES.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 200234

Nº Processo: 1608/2020-77. Objeto: Registro de preços para subscrição de software, com garantia
de funcionamento de 36 (trinta e seis) meses, do Adobe Creative Cloud e Adobe Stock, Programa
Educacional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2 Sul
- Q. 603, Lote 22 - Sala 103, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200234-5-
00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Presidente da Cpl e Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2020) 200234-00001-2020NE000023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-07T05:11:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




